- 1 -

上海市杨浦区发展和改革委员会

上海市杨浦区科学技术委员会

上 海 市 杨 浦 区 财 政 局

杨科规„2021‟1 号

关于印发《上海市杨浦区关于促进工程总承包、

全过程工程咨询发展的若干政策》的通知

各有关单位：

《上海市杨浦区关于促进工程总承包、全过程工程咨询

发展的若干政策》已经 2021 年 5 月 8 日区政府第 134 次常

务会议审议通过，现予印发，请遵照执行。

特此通知。

附件：上海市杨浦区关于促进工程总承包、全过程工程

咨询发展的若干政策

- 2 -

上海市杨浦区发展和改革委员会    上海市杨浦区科学技术委员会

上 海 市 杨 浦 区 财 政 局

2021 年 5月 18日

上海市杨浦区科学技术委员会              2021年 5月 18日印发

- 1 -

上海市杨浦区关于促进工程总承包、全过程工程咨询

发展的若干政策

第一条 目的和意义

为大力促进本区工程总承包、全过程工程咨询业务发展，

推进环同济知识经济圈高质量发展，积极推进杨浦“四高城

区”建设,特制定本政策。

  第二条 适用对象

本政策适用于在杨浦区设立的，开展工程总承包、全过

程工程咨询业务的企业。企业需具有健全的财务管理制度，

会计信用、纳税信用和社会诚信度良好，三年内无严重失信

行为和违法违规行为。

  第三条 定义范围

本政策所指工程总承包是指公司受业主委托，按照合同

约定，以设计主导的，对工程建设项目的设计、采购、施工、

试运行等实行全过程或若干阶段的承包。

全过程工程咨询服务是指对建设项目全生命周期提供

组织、管理、经济和技术等各有关方面的工程咨询服务。包

括项目的全过程管理以及投资咨询、勘察、设计、造价咨询、

招标代理、监理、运行维护咨询等工程建设项目各阶段专业

咨询服务。

https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%9A%E4%B8%BB/2691778
https://baike.baidu.com/item/%E7%BA%A6%E5%AE%9A/1192

- 2 -

  第四条 打造产业集聚高地

充分发挥设计在工程项目中的核心作用，大力发展工程

总承包和全过程工程咨询业务，构建起全产业链全生命周期

的设计服务生态体系，打造特色鲜明的产业集聚高地。

  第五条 产业政策

鼓励和引导工程总承包、全过程工程咨询产业链的优秀

企业在杨浦发展。经认定，属于“两个优先”和“总部经济”

的企业，按相关产业政策，最高享受 1500万专项扶持。

鼓励企业开展工程总承包、全过程工程咨询业务。政策

执行期内，根据企业工程总承包、全过程工程咨询的收入规

模，每年给予团队最高 200万元一次性奖励。

支持符合条件的企业申报高新技术企业并享受相关政

策；支持重点企业申报杨浦区小巨人、上海市科技小巨人、

服务业引导资金、文创项目、张江资金等各类项目。

  第六条 人才政策

推进重点企业工程总承包和全过程工程咨询人才队伍

建设，对其开展工程总承包、全过程工程咨询业务团队的核

心人员给予各类人才激励政策，更好地促进工程总承包、全

过程工程咨询业务的壮大发展。

  第七条 鼓励科技创新

鼓励企业加大建筑信息模型（BIM）技术、装配式建筑

技术以及智能化技术的研发和应用。鼓励企业和区域相关大

- 3 -

学相关院系开展科研攻关，在先进技术、工法工艺、技术集

成等方面加强产学研合作。

第八条 开展应用示范

支持企业做大做强，发挥政府投资项目的导向作用，鼓

励在政府投资的保障性住房、市政设施、公共建筑和其他投

资项目中率先采用工程总承包发包方式建设。

第九条 完善信息沟通机制

建立工程项目信息发布、沟通机制，加强政策法规、建

设项目、行业信息沟通和交流，便于企业及时了解和掌握相

关项目信息。

第十条 加强交流合作

加强政府、企业、高校等各方协作，促进产业链上下游

企业交流合作，形成由设计方、施工方、融资方和运营维护

方等共同参与的贯穿产业链的生态圈。鼓励区内设计企业和

施工企业组成联合体共同参与项目投标，鼓励产业链上下游

企业通过多专业协作、多领域对接，相互借力，优势互补，

实现多方共赢。

第十一条 附则

本政策自 2021 年 7 月 1 日起施行，有效期三年。

		2021-05-19T06:40:22+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。

		2021-05-27T02:49:36+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。